
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11383
 Del: 23/12/2013
 Esecutivo da: 23/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento pedagogico Asili Nido

OGGETTO: 
Affidamento servizio stampa foto digitali mediante invio telematico per servizi alla prima infanzia 
comunali e Coordinamento pedagogico Asili nido a.e. 2013/2014 – Ob. Pdo Zi11

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:
• con deliberazione C.C. n. 39/266 del 25.07.2013, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il  

Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013-2015  nonché  la  relazione 
previsionale e programmatica;

• con deliberazione G.C. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013, 
con il quale i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono autorizzati all’assunzione degli impegni di  
spesa;

• con deliberazione C.C. n. 59 del 28/11/2013 è stato approvato l’Assestamento di Bilancio 2013 e la 
variazioni al bilancio pluriennale 2013/2015";

• con deliberazione G.C. n. 46 del 13/12/2011 il Servizio Asili Nido e Servizi Complementari e il  
Servizio  Scuola  dell’Infanzia  sono  stati  accorpati  in  un  unico  servizio  denominato  Servizi 
all’Infanzia;

• con determinazione 3491 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione alla sottoscritta è 
stato attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa “Coordinamento Pedagogico Asili Nido”;

• con  determinazione  n.  5287  del  18/06/2013  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  sono  state 
confermate le deleghe agli incaricati di Posizione Organizzativa della Direzione Istruzione;

Considerato come  l’Amministrazione  Comunale  per  rispondere  a  una  domanda  sempre  più 
articolata e diversificata da parte dell’utenza, gestisca una rete integrata di servizi rivolti alla fascia di età 0/3 
anni, mirata a soddisfare i bisogni espressi, attraverso strutture di nidi d’infanzia, spazi gioco educativi ecc;

Verificato come in tutti i nidi d’infanzia e spazi gioco educativi si effettui, anche tramite foto, la  
documentazione delle diverse attività didattiche e dei vari momenti di vita delle/dei bambine/bambini al nido 
e come la documentazione fotografica sia utilizzata anche dai coordinatori pedagogici del Coordinamento 
Pedagogico Asili nido dei Servizi all’Infanzia all’interno dei vari servizi assegnati a ciascuno di essi; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11383



Considerata l’urgenza di procedere per la preparazione della documentazione natalizia in tutte le 
strutture 0-3 comunali; 

Considerato,  pertanto,  come  sia  necessario  provvedere  all’acquisizione,  per  l’anno  educativo 
2013/2014, del servizio di stampa foto digitali per le varie strutture di nidi d’infanzia e spazi gioco educativi 
comunali, nonché per il Coordinamento Pedagogico Asili nido dei Servizi all’Infanzia;

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei 
D.L. 52/2012 e 95/2012, in merito all’obbligo in capo alle PP.AA. di ricorso al Mercato elettronico per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, e rilevato che sia all’interno del 
Mercato elettronico del  Comune di  Firenze che del  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  
(MEPA),  pur  risultando  attivata  la  categoria  merceologica  oggetto  del  presente  affidamento,  non  sono 
presenti  né  fornitori  né  articoli  tali  da  garantire  le  oggettive  necessità  e richieste  dei  servizi  alla  prima  
infanzia comunali per il servizio in questione, per cui si rende necessario seguire procedure autonome di  
scelta del contraente;

Ritenuto quindi provvedere a tale fornitura mediante procedura in economia ai sensi dell’art.125 
c.11 D.Lgs. 12/4/2006 n.163 e del Titolo III – Acquisti in Economia - del vigente Regolamento del Servizio 
di Economato e di Cassa e delle spese in Economia;

Vista la nota del Servizio Servizi all’Infanzia, Prot.gen. 180131/2013 allegata quale parte integrante 
al presente atto, con la quale si richiede a 8 ditte presenti sul territorio fiorentino preventivi di spesa inerenti  
le necessità individuate;

Considerato  che  la  richiesta  di  invio  tematico  dei  file  risulta  l’elemento  essenziale  affinché 
l’affidamento risulti funzionale e ottimizzi il lavoro dei servizi alla prima infanzia ubicati su tutto il territorio  
comunale;

Dato atto che alla data del 02/12/2013 sono pervenuti 6 preventivi e nello specifico:
• prot. n. 182716/2013 ditta Foto Fantasy: non rispondente alle caratteristiche richieste (manca invio 

telematico)
• prot.  n.  182726/2013  Ottica  Fontani:  non  rispondente  alle  caratteristiche  richieste  (manca  invio 

telematico)
• prot. n. 184082/2013 Ditta Click’n’roll: valutato idoneo e congruo
• prot. n. 184091/2013 Ditta Miss Click: valutato idoneo e congruo
• prot. n. 184071/2013 Ditta Digital Foto 0.07: valutato idoneo e congruo
• prot. n. 184060/2013 Ditta Boogey Foto 0.03: valutato idoneo e congruo

Valutati rispondenti alle richieste e alle caratteristiche del servizio da affidare i preventivi delle ditte 
Click’n’roll, Miss Click, Digital Foto 0.07 e Boogey Foto 0.03, allegati parte integrante al presente atto, con 
cui si specificano i prezzi di stampa dei vari formati richiesti, comprensivi di IVA; 

Individuati quindi i  soggetti idonei per la fornitura del servizio di stampa foto nelle Ditte sopra 
elencate che risultano essere un franchising articolato in vari punti sul territorio cittadino e quindi facilmente 
raggiungibili  dalle sedi delle strutture di nidi  d’infanzia e spazi  gioco educativi comunali  dislocati  nelle 
diverse zone della città, fornitori che presentano prezzi competitivi sui vari formati di stampa richiesti; 

Considerato come,  secondo  i  prezzi  offerti  dettagliati  nei  relativi  preventivi,  la  spesa  prevista  
occorrere  per  le  diverse  necessità  dei  nidi  d’infanzia  e  spazi  gioco  comunali  e  del  Coordinamento  
Pedagogico  del  Servizio  Servizi  all’Infanzia  quantificate  indicativamente  in  18.556  foto,  per  l’anno 
educativo 2013-2014, sia pari complessivamente ad €. 2.188,36 IVA compresa, suddivisa tra i quattro punti  
vendita come indicato nell’elenco allegato, tenuto conto dell’ubicazione di ogni nido d’infanzia e spazio 
gioco educativo e del numero di stampe previsto per ogni struttura; 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11383



Ritenuto pertanto opportuno impegnare, a favore delle quattro Ditte in franchising della Ditta Foto 
Digital Discount la spesa sopra riportata di € 2.188,36, IVA 22% compresa, suddivisa così come segue:

• Ditta Click’n’Roll s.n.c. p.iva 06259310487 - € 528,44, IVA compresa (Cod. Ben.46178)
• Miss Click di Rita Teotti p.iva 06318920482 - € 515,92, IVA compresa (Cod. Ben. 47883)
• DigitalFoto 0.07 di  Riccardo Garaffi  p.iva  02040220507 -  €  511,50,  IVA compresa  (Cod.  Ben. 

46177)
• Boogey Foto 0.03 di Russo Andrea p.iva 01392750533 - € 632,50, IVA compresa 

(Cod. Ben. 46176);

Ritenuto necessario imputare la spesa complessiva di € 2.188,36 IVA compresa, suddivisa come 
sopra indicato a favore delle quattro Ditte in franchising della Ditta Foto Digital Discount, così come segue:

• Ditta Click’n’Roll s.n.c. p.iva 06259310487 - € 528,44, IVA compresa, di cui € 235,70 al Capitolo 
27710 del Bilancio esercizio 2013 ed € 292,74 al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2014 (Cod. 
Ben. 46178) – codice CIG ZE70CADCFB; 

• Miss Click di Rita Teotti s.r.l. p.iva 06318920482 - € 515,92, IVA compresa, di cui € 235,70 al  
Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2013 ed € 280,22 al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio  
2014  (Cod. Ben. 47883) – codice CIG ZCF0CADD60;

• DigitalFoto 0.07 di Riccardo Garaffi p.iva 02040220507 - € 511,50, IVA compresa, di cui € 235,70  
al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2013 ed € 275,80 al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio  
2014  (Cod. Ben. 46177) – codice CIG Z5D0CADE06;

• Boogey Foto 0.03 di Russo Andrea p.iva 01392750533 € 632,50, IVA compresa, di cui € 235,70 al 
Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2013 (Cod. Ben. 46178) ed € 396,80 al Capitolo 27710 del 
Bilancio esercizio 2014  (Cod. Ben. 46176) – codice CIG Z960CADEAE;

Dato atto che:
• le copie informatiche dei documenti citati sono conformi agli originali cartacei conservati presso il 

Servizio Servizi all’ Infanzia;
• le Ditte Click’n’Roll s.n.c., Miss Click s.r.l., DigitalFoto 0.07 di Riccardo Garaffi e Boogey Foto 

0.03 di Russo Andrea si sono impegnate, pena la nullità della fornitura del servizio di stampa, ad 
assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
hanno indicato il numero di conto corrente bancario dedicato alla gestione dei movimenti finanziari  
relativi alle commesse pubbliche ed i soggetti delegati ad operare su di essi;

Dato altresì atto che il RUP è la sottoscritta, P.O. Responsabile Coordinamento pedagogico Asili 
nido;

Visto l’art.183 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 58, 59, 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010;

Visto il Titolo III del Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia e 
il Titolo V del Regolamento generale ell’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di  
Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11383



DETERMINA

1. per quanto espresso in narrativa, di procedere all’acquisizione, per l’anno educativo 2013/2014, 
del servizio di stampa foto digitali mediante invio telematico dei file per i  servizi alla prima 
infanzia comunali e per il Coordinamento Pedagogico del Servizio Servizi all’Infanzia; 

2. di affidare il servizio di stampa da file con invio telematico per un importo totale di € 2.188,36 
iva compresa alle ditte Click’n’roll, Miss Click, Digital Foto 0.07 e Boogey Foto 0.03, come 
meglio definito nell’allegato parte integrante al presente atto, tenuto conto dell’ubicazione di  
ogni nido d’infanzia e spazio gioco educativo e del numero di stampe previsto per ogni singola  
struttura e per il Coordinamento pedagogico del Servizio Servizi all’Infanzia;

3. di impegnare la spesa di € 2.188,36 iva compresa, a favore delle quattro ditte Click’n’roll, Miss 
Click, Digital Foto 0.07 e Boogey Foto 0.03, e di imputarla suddivisa così come segue:

• Ditta Click’n’Roll s.n.c. p.iva 06259310487 - € 528,44, IVA compresa, di cui € 235,70 al Capitolo 
27710 del Bilancio esercizio 2013 ed € 292,74 al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2014 (Cod. 
Ben. 46178) – codice CIG ZE70CADCFB; 

• Miss Click di Rita Teotti s.r.l. p.iva 06318920482 - € 515,92, IVA compresa, di cui € 235,70 al  
Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2013 ed € 280,22 al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio  
2014  (Cod. Ben. 47883) – codice CIG ZCF0CADD60;

• DigitalFoto 0.07 di Riccardo Garaffi p.iva 02040220507 - € 511,50, IVA compresa, di cui € 235,70 
al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2013 ed € 275,80 al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio  
2014  (Cod. Ben. 46177) – codice CIG Z5D0CADE06;

• Boogey Foto 0.03 di Russo Andrea p.iva 01392750533 € 632,50, IVA compresa, di cui € 235,70 al 
Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2013 ed € 396,80 al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio  
2014  (Cod. Ben. 46176) – codice CIG Z960CADEAE.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RICHIESTA PREVENTIVO
- CLICK'N'ROLL PREVENTIVO
- MISS CLICK PREVENTIVO
- DIGITAL FOTO PREVENTIVO
- BOOGEY FOTO PREVENTIVO
- ELENCO STRUTTURE E SUDDIVISIONE IMPORTI 2013/2014

Firenze, lì 23/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Alba Cortecci

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27710 0 13/007888 00 235,7
2) 27710 0 13/007889 00 235,7
3) 27710 0 13/007891 00 235,7
4) 27710 0 13/007892 00 235,7
5) 27710 0 14/000894 00 292,74
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11383



6) 27710 0 14/000895 00 280,22
7) 27710 0 14/000896 00 275,8
8) 27710 0 14/000897 00 396,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11383


